

Udlændinge- og Integrationsministeriet
Asyl og Visum

Att: uim@uim.dk og pcb@uim.dk.

Den 17. februar 2018

HØRING – LOV OM ÆNDRING AF UDLÆNDINGELOVEN (MIDLERTIDIG BESKYTTELSESSTATUS, FAMILIESAMMENFØRING MV.)

Red Barnet takker for muligheden for at udtale sig om lovforslaget om ophævelse af revisionsbestemmelser af loven. Det er fortsat Red Barnet holdning at:

- Midlertidige opholdstilladelser med et meget langt tidsperspektiv ikke er fremmede for børns udvikling. Særligt for de børn, dette lovforslag omfatter. Det er børn, der har oplevet 'et ekstremt tilfælde af generel voldsudøvelse, hvor der har bestået en reel risiko for overgreb alene i kraft af deres tilstedeværelse i området'. Derefter kan de have oplevet, at de selv kan have været på en lang og farlig flugt, eller oplevet at de er blevet ladet tilbage med den ene forælder (eller en slægtning) enten i hjemlandet eller i et 3. land (nogle gange i flygtningelejre under kritisable forhold) i en periode på mere end tre år, uden at de har kunnet blive familiesammenført med deres (ene) forældre.

I flg. reglerne kan der først efter op til 8 år meldes tidsubegrænset ophold. Red Barnet mener, at det tidsperspektiv er for langt for børn, hvor al for stor en del af barndommen kan gå med at leve i uvished om status og med usikkerhed for fremtiden. Oven i købet i en situation, hvor familien risikerer at blive udsendt til et land, hvor situationen fortsat kan være 'alvorlig, skrøbelig og uforudsigelig'. Herudover mener Red Barnet, at det tilmed kan være kontraproduktivt ift. integrationen. Vi henviser til vores høringssvar fra 7.11.2014.

- Inddragelse af opholdstilladelse ikke bør ske, hvis situationen i hjemlandet fortsat er alvorlig, skrøbelig og uforudsigelig. Mange af disse børn har krigens terror mejslet ind i deres sjæl og er dybt traumatiserede. Red Barnet mener ikke, at børn skal kunne sendes tilbage med tvang, før de kan være sikre på fred og sikkerhed, og før deres hjem og skoler er blevet genopbygget og basale fornødenheder garanteret. Red Barnet mener endvidere, at familiers opholdstilladelser ikke bør inddrages, før det er muligt at udsendes inden for en rimelig frist. Ellers risikerer vi en situation, hvor børn nedbrydes i udsendelsescentre.
- Ordningen om udskydelse af retten til familiesammenføring er dybt problematisk og kritisabel. Iflg. FN's Børnekonvention skal Danmark sikre, at et barn ikke adskilles fra sine forældre mod dets vilje, og at

ansøgninger fra et barn eller dennes forældre om indrejse med henblik på familiesammenføring behandles på en positiv, human og hurtig måde (BRK art. 9,1 og 10,1).

Med loven lever regeringen hverken op til sin forpligtelse om at lade familiesammenføring ske på en hurtig eller på en human måde. Tværtimod lader regeringen helt bevidst familiesammenføringen trække ud. Tre års adskillelse fra en forælder er i sig selv helt umenneskelig lang tid for et barn, der jo er under udvikling og afhængig af sine forældre. For disse børn kan konsekvenserne være helt uoverskuelige. Vi henviser til vores høringssvar fra hhv. 7. november 2014 og 6. januar 2016.

Red Barnet henleder endvidere Regeringens opmærksomhed på, at Danmark, siden lovgivningen trådte i kraft, har modtaget nye anbefalinger fra FN's Børnekomité. Af disse fremgår det at:

”Børnekomiteen noterer med dyb bekymring, at ... retten til familiesammenføring endvidere udskydes i tre år for personer med midlertidig subsidiær beskyttelsesstatus....Børnekomiteen tilskynder til at (Danmark) tager alle nødvendige forholdsregler for at garantere princippet om familiens enhed for børn med behov for international beskyttelse, ved bl.a. at ...ophæve udlændingelovens bestemmelse om, at personer med midlertidig beskyttelsesstatus ikke kan få familiesammenføring inden for de første tre år, samt sørge for effektiv adgang til ambassader og konsulater CRC/C/DNK/CO/5; 39(f), 40 (f).

Bemærkningerne til lovforslaget reflekterer desværre ikke denne anbefaling.

Endelig ønsker Red Barnet at henvise Regeringen til rapporten ’The War on Children: Time to End Violations Against Children in Armed Conflict’ som netop er blevet offentliggjort som optakt til den årlige sikkerhedskonference i München d. 16.-18 februar, og som Red Barnet og det norske Peace Research Institute Oslo (PRIO) står bag. Rapporten viser, at der er sket en dramatisk forværring af situationen for børn i krige og konflikter siden 2010. Krigshandlinger i lande som Syrien, Sydsudan, Yemen og Afghanistan har gjort det markant farligere at være barn. Samtidig er børn nu i stigende grad blevet det direkte, strategiske mål for krigshandlinger. Siden 2010 er omfanget af FN-verificerede lemlæstelser og drab på børn vokset næsten 300 procent. Antallet af tilfælde, hvor børn nægtes adgang til humanitær hjælp, er steget mere end 1.500 procent.

På baggrund af ovenstående og sagens alvor for de børn, lovgivningen omfatter, kan Red Barnet kun beklage, at Regeringen ikke vælger at bruge anledningen til at revidere den herværende lovgivning. Red Barnet mener, at tidsperioden, inden der kan opnås tidsubegrænset ophold, bør forkortes. At familier ikke kan udsendes til lande, hvor situationen fortsat er alvorlig. Og at børn bør sikres en generel ret til at blive familiesammenført til deres forældre i Danmark på en human og hurtig måde (tilsvarende reglerne for flygtninge med opholdstilladelse efter § 7, stk. 1 og 2).

Spørgsmål til høringssvaret kan rettes til senior politisk rådgiver Inger Backer Neufeld på tlf. 3524 8539 (IN@redbarnet.dk).

Med venlig hilsen



Jonas Keiding Lindholm
Generalsekretær